
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600242

242

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Municipio de Baependi - Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº 43/2024 - Empresa: AFA
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 46.321.237/0001-75. Tipo de Aditivo: Prorrogação. Vigência:
14/11/2025. Baependi, 12 de setembro de 2025. Marcelo Faria Pereira Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Município de Baependi - Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 53/2024 - Empresa:
MONTE VERDE INDUSTRIA EXTRAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME - CNPJ sob o nº
14.396.611/0001-05. Tipo de Aditivo: Prorrogação. Vigência: 12/12/2025. Baependi, 12 de
setembro de 2025. Marcelo Faria Pereira Prefeito Municipal

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Município de Baependi - Extrato de Termo de Credenciamento. Processo 0075/2025,
Inexigibilidade 0017/2025. OBJETO: Credenciamento de empresa para prestação de
serviços de borracharia para atender às demandas de manutenção da frota de veículos da
Prefeitura Municipal de Baependi/MG. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79 inciso I da Lei nº
14.133/21. VIGÊNCIA: 09/09/2025 a 09/09/2026. CREDENCIADA: BORRACHARIA DO
GORDINHO LTDA, CNPJ nº 32.648.557/0001-20. VALOR: Conforme tabela de preços
estabelecida no credenciamento, mediante pagamento por serviços efetivamente
prestados. Baependi, 9 de setembro de 2025. Marcelo Faria Pereira Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 215/2025
O Município de Borda da Mata/MG, por meio de sua Agente de Contratação,

informa que fará realizar licitação na modalidade concorrência eletrônica, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na execução de obra pública para prestação de
serviços de construção da infraestrutura externa do Cemei Cervo, demanda da Prefeitura
Municipal de Borda da Mata/MG. Abertura da sessão: dia 03/10/2025 às 09:00h. O edital
encontra-se disponível no site www.bordadamata.mg.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Informações (35) 3445-4900

Borda da Mata/MG, 15 de setembro de 2025.
CAROLINA MENDES TROTTA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
AVISO DE CREDENCIAMENTO

Proc. 076/2025 - INEX. 026/2025 - CRED. 012/2025 Contratação de empresa/pessoa física
para prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva de
eletrodomésticos, equipamentos eletroeletrônicos e de refrigeração de pequeno e médio
porte das diversas Secretarias do Município de Botumirim. Inscrições a partir de 19/09/25.
09h. licitacaobotumirim2025@gmail.com - https://botumirim.mg.gov.br.

GUILHERME LUCIANO OLIVEIRA VELOSO
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

Proc. 077/2025 Reg. de Preços p/ futura e eventual aquisição de brinquedos pedagógicos,
e materiais de uso educativo e recreativo, em atendimento às demandas da Sec. Mun. de
Educação, em especificidade ao pré escolar de tempo integral horas felizes do Mun. de
Botumirim, conf. Resol. 18 de 27/09/23. Proposta: 26/09/25, 9h.
www.portaldecompraspublicas.com.br - licitacaobotumirim2025@gmail.com -
botumirim.mg.gov.br

GUILHERME LUCIANO OLIVEIRA VELOSO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRÁS PIRES
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2025

Credenc. a partir de: 29/09/25. Obj: serviços p/ confecção de próteses dentárias em
atendimento às demandas do setor odontológico do Mun. de Brás Pires. Edital e inf: (32)
98504-9104, licitacao@braspires.mg.gov.br ou www.braspires.mg.gov.br. Em, 15/09/25

JOSIAS JUNIOR DOS PASSOS DE CASTRO
Secretário de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2025

Obj: Fornecim. de bloquetes de concreto tipo sextavado de alta resistência e peças de
meio fio, p/ pavimentação de áreas públicas - Sec. de Obras de Brás Pires, Data: 30/09/25,
8h. Edital/inf: (32)9 8504-9104, licitacao@braspires.mg.gov.br, www.braspires.mg.gov.br ou
licitar.digital. Em, 15/09/25

JOSIAS JUNIOR DOS PASSOS DE CASTRO
Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2025

A Prefeitura Municipal de Caldas/MG comunica a alteração do Edital da
Concorrência nº 02/2025, referente à contratação de empresa para execução de serviços
de pavimentação da via de acesso ao Distrito de São Pedro - Convênio Federal nº
950464/2023, com atualização da planilha orçamentária. O certame encontra-se retomado,
fixando-se como nova data: Recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
24/09/2025; Abertura da sessão pública: às 09h00min do dia24/09/2025; Local: Plataforma
AMM Licita - www.ammlicita.org.br. O edital retificado encontra-se disponível no portal da
Prefeitura e na plataforma AMM Licita.

Caldas/MG, 9 de setembro 2025.
ALINE GALDINO

Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 161/2025- Processo Licitatório nº 170/2025- Dispensa n° 04/2025; Partes: R.P.
CONSTRUBASE MOGI GUAÇU LTDA; Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em
Execução De Serviços De Recapeamento Para A Via Que Liga Caldas A Pocinhos Do Rio Verde,
No Município De Caldas/Mg, Conforme Convênio Federal N° 965341/2024, Do Ministério Da
Integração E Do Desenvolvimento Regional. Vigência: 10/09/2025 a 10/01/2026. Dotação
Orçamentária: Sec. Obras; Ficha 361; 01.013.154.5200081.147. 44.90.51.00; Fonte 1700.99;
Data: Caldas, 10 de setembro de 2025. Assinatura: Hendy Lince Fonseca De Souza/Gerente de
Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

Ato de Adjudicação e Homologação, Processo Licitatório nº 000098/2025, Concorrência
Eletrônica nº 000004/2025. Objeto: "contratação de empresa especializada para execução
de serviços de pavimentação asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ),
em diversas ruas do Município, incluindo a execução de drenagem superficial e profunda,
bem como o fornecimento de mão de obra e materiais, conforme especificações e
condições estabelecidas nos anexos do Edital". Valor Total da Contratação: R$ 849.500,00
(oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais). Considerando as informações
constantes nos autos do Processo Licitatório nº 098/2025, referente à Concorrência
Eletrônica nº 004/2025, do Tipo Menor Preço Global, e em conformidade com a Lei nº
14.133/2021, adjudico o objeto à empresa Estrela Infraestrutura Ltda, inscrita no CNPJ de
Nº 41.804.972/0001-16 e homologo o presente Procedimento Licitatório.

Campos Altos-MG, 15 de setembro de 2025
VICENTE DE PAULO MATEUS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

Torna público a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, PROCESSO
090/2025. Objeto: "Contratação de empresa para construção e projeto de estação de
tratamento de esgoto, destinada ao atendimento de 22 residências no bairro Marcilio
Diniz". Abertura das propostas às 09h00min do dia 02 de Outubro de 2025. O Edital está
à disposição no Setor de Licitações, R: Cel Osório nº 400, e nos sites
www.capetinga.mg.gov.br. e www.licitardigitalcom.br Informações (35) 3543-1270

Capetinga/MG, 15 de Setembro de 2025.
REGINALDO DE MENDONÇA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025

Município de Capinópolis-MG. Aviso de suspensão do Pregão Eletrônico nº 057/2025, tipo
menor preço por item. Objeto: Registro de preço para contratação de serviços de
elaboração de projeto de prevenção e combate a incêndio. Fica suspenso para retificação
do edital. A nova data de abertura será informada através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente. Maiores informações poderão ser obtidas através do
Tel: 034-3263-0320 ou pelo e-mail: licitacao@capinopolis.mg.gov.br.

Capinópolis-MG, 15 de setembro de 2025
ADRIANO JOSÉ DA SILVA VIEIRA

Pregoeiro

AVISO DE RESCISÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

Município de Capinópolis-MG. Aviso de rescisão Contratual do Pregão Eletrônico nº
005/2025, tipo menor preço por item. Objeto: : Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de aparelhos de ar
condicionado, incluindo serviço de manutenção, peças de reposição, fornecimento de
suprimentos e técnicos capacitados, para atender as demandas das atividades das secretarias
do município de Capinópolis-MG. Fornecedor: Sintram Pontal Ltda, CNPJ: 44.057.116/0001-
32. A rescisão foi acordada por mútuo consentimento, sem ônus ou penalidade para as
partes, conforme previsto nas cláusulas contratuais e na legislação vigente.

Capinópolis-MG, 15 de setembro de 2025
ADRIANO JOSÉ DA SILVA VIEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tomada de Preço Nº 7/2023 Prefeitura Municipal de Capitão Andrade/Mg - Extrato do
Terceiro Termo Aditivo de Acréscimo de Valor Ao Contrato Administrativo nº 013/2024 -
Processo Licitatorio nº 072/2023, Modalidade Tomada de Preço nº 007/2023. Partes:
Município de Capitão Andrade/Mg e a empresa L & R CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica com habilidade em engenharia, para Obra
Intervenção de Qualificação Viária (construção de ponte) no perímetro urbano do município
de Capitão Andrade, na rua Dirceu de Paula Davi, no bairro São José, no município de
Capitão Andrade, objeto do contrato de repasse nº 921777/2021, operação nº 1080.178-96,
celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento
Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e município de Capitão Andrade/MG.
Passa o valor pelo serviço contratado, da importância total de R$ 568.429,25 (quinhentos e
sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos) para o valor
de R$ 666.204,28 (seiscentos e sessenta e seis mil, duzentos e quatro reais e vinte e oito
centavos). Ficando desta forma acrescido o valor em R$ 97.775,03 (noventa e sete mil,
setecentos e setenta e cinco reais e três centavos). Capitão Andrade/MG, 11 de setembro
de 2025. Jackson de Oliveira Machado - Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tomada de Preço Nº 5/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE/MG -
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 041/2023 - PROCESSO LICITATORIO Nº 063/2023, MODALIDADE
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023. Partes: MUNICÍPIO DE CAPITÃO ANDRADE/MG e a
empresa AMERICAN STAR PRÉ-MOLDADOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção de uma praça pública que será implantada no bairro Nossa
Senhora da Aparecida no munícipio de Capitão Andrade/MG. Passa o valor pelo serviço
contratado, da importância total de R$ 462.757,46 (quatrocentos e sessenta e dois mil,
setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos) para o valor de R$
486.301,06 (quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e um reais e seis centavos).
Ficando desta forma acrescido o valor em R$ 23.543,60 (vinte e três mil, quinhentos e
quarenta e três reais e sessenta centavos). Capitão Andrade/MG, 11 de setembro de 2025.
Jackson de Oliveira Machado - Prefeito Municipal

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE/MG - ABERTURA DE PROCESSO
LICITATORIO Nº 061/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 011/2025

Torna público a abertura da modalidade CREDENCIAMENTO Nº 005/2025, cujo
o objeto é o Credenciamento de empresa especializada na prestação de serviços
profissionais na área da saúde, incluindo atendimento médico em diversas especialidades
para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, bem como a prestação de
serviços de fisioterapia e nutrição esportiva para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo do Município de Capitão Andrade - MG. A
abertura do Credenciamento acontecera a partir do dia 13 de outubro de 2025, a partir

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Meu Computador
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




